60 Schmidt a. a. O. 1969 (Anm. 33), S. 214. - Kutal a. a. O. 1971 
(Anm. 10), S. 66 u. Abb. 40. - Hausherr a. a. O. 1971 (Anm. 
41), S. 24f. -

61 abgebildet: Oskar Fischel, Tizian, Des Meisters Gemälde, 
Stuttgart 1906, S. 141. - Einem, Herbert von, Karl V. und 
Tizian, Köln und Opladen 1960, S. 22ff.

62 Kutal a. a. O. 1971 (Anm. 10), S. 51 f. m. Grundriß, Abb. 39.

63 Kotrba, Viktor, Kaple svatoväclavskä v prazke katedräle 
(Die Kapelle des Hl. Wenzel in der Prager Kathedrale): 
Umeni 8, 1960, S. 329ff. - Hausherr a. a. O. 1971 (Anm. 41), 
S. 25. - Kräsa, Josef, Svatoväclavskä kaple (Die Kapelle des 
Hl. Wenzel), Prag 1971, mit deutschem Text.

64 Kaiser Karls IV. Jugendleben und St. Wenzelslegende, hrsg. 
von Anton Blaschka, Weimar 1956, S. 11, 97.

65 Hausherr a. a. O. 1971 (Anm. 41), S. 23.

66 Der Verbleib des Bildwerks ist nicht bekannt.

67 Die Kunstdenkmäler der Stadt Köln, 2. Bd. II. Abt. Die 
kirchl. Denkmäler, Minoritenkirche - St. Severin, bearb. v. 
Hugo Rahtgens u. Hermann Roth: Die Kunstdenkmäler der 
Rheinprovinz, 7. Bd. II. Abt. Düsseldorf 1929, S. 129ff

68 Kvet a. a. O. 1930 (Anm. 14), S. 351.

devota gens in suis Deificis et spiritualibus relevetur 
necessitatibus, ne propter idiomatum discordantiam 
usitate locutionis Aquisgrani votivis desideriis in faciendis 
confessionibus ad preparationem devote sumptionis 
sacramenti,dumindulgentias,etspiritualiapetuntsuffragia, 
que non nisi vere poenitentibus contritis et confessis 
conferuntur, negligantur vel impediantur absque culpa, 
nostra decrevit Imperialis Serenitas de grato beneplacito 
et consensu honorabilium Decani et capituli ecclesie 
beate Marie regalis sedis Aquensis devotorum nostrorum, 
quoddam novum altare, et ecclesiasticum beneficium in 
parte superiore dextera ipsius Aquensis ecclesie, juxta 
capellam bte. Anne, et matris gloriose virginis instituere 
et collocare, ac perpetuis annuis redditibus viginti 
florenorum auri bom ponderis, et ornamentis ad hoc 
decentibus et congruis dotare; cujus altaris sive beneficii 
collationem, et capellam, qui assumendus fuerit pro 
tempore ad celebrandum jugiter Misse divinum officium, 
presentationem, dictis Decano et capitulo faciendam 
juxta morem et laudabilem consuetudinem hactenus in 
ipsa Aquensi ecclesia rationabiliter observatam, nobis 
et nostris heredibus et successoribus Bohemie Regibus 
nominatum specialiter et expresse tenore presentium 
reservamus, volentes et hoc edicto perpetuo statuentes et 
declarantes quod capellanus ad dictum altare Sti. Wences-
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lai per nos, nostros heredes et successores Bohemie Reges, 
ut predicitur, presentandus et per decanum et capitulum 
assumendus, debeat esse nationis Bohemie, vel ad minus 
habere peritiam et perfectam locutionem Bohemie lingue, 
et in sacerdotio constitutus, ut peregrinantes et advenas 
in suis confessionibus, et Eucharistie sacramento, et aliis 
ad hoc necessariis, dum et quociens opus fuerit, et 
necessitas exegerit, possit et valeat pro poenitentiumvotis 
et desideriis expedire, si et in quantum eidem nostro 
capellano pro parte honorabilium prepositi et capituli 
ipsius aquensis Ecclesie fuerit hujus modi potestas et 
auctoritas confessiones audiendi et sacramentum Eucha- 
ristie conferendi tradita, et in ipsum manifesta translata. 
Prefatus etiam capellanus ad ipsum altare presentandus 
debet cum aliis capellanis chori presentias seu pictantias 
recipere, et absque omni alia prerogativa gaudere iis 
fructibus, libertatibus, et subesse correctioni et obligatio- 
nibus, quibus ceteri capellani et altariste dicte aquensis 
ecclesie gaudent, et potiuntur, et subsunt dictis pre- 
posito, decano, et capitulo, et in primordio sue receptionis 
et admissionis, absque renitentia cujuslibet, et more 
diffugio prestare et facere debite fidelitatis et obedientie 
solitum juramentum. Ceterum oblationes prefati altaris 
infra, ante vel post missam, que quovis modo date, tra- 
dite, vel oblate fuerint, presertim illo tempore, ceteris 
altaribus indulto et concesso, provenient, et cedere de- 
bent pro media parte capitulo, et pro residua parte 
capellano altaris prelibati, exceptis auro, et aliis bonis et 
rebus, que de jure et consuetudine ecclesie solent, et 
consueta sunt ad fabricam ecclesie pertinere, que apud 
eandem fabricam debent integraliter remanere. De legatis 
vero, si que in boms sive rebus mobilibus se moventibus, 
vel immobihbus, censibus aut redditibus dicto altari 
conferuntur vel deputantur, cedere debent pro parte 
media capitulo, et residua parte capellano, et altari 
memoratis. Preterea salubriter disponimus et ordmamus, 
quod in festo beati Wenceslai Decanus et canonici in 
Vigilia primas Vesperas, et in die summam missam coram 
dicto altari, et omnes alias horas in choro cum observatio- 
ne officii, historie et legende de sto. Wenceslao debeant 
et teneantur devote psallere et solemmter decantare, et 
inter decanum et canonicos presentes, et divinis interes- 
sentes Dispensator aquensis capituli tenetur decem 
florenos aureos pro chori presentia sive pictantia tradere 
et distribuere singulis perpetuis temporibus successivis. 
Insuper disponimus, quod in die nostri obitus, et sin- 
gulis perpetuis annis ejusdem, dicti Decanus et canonici 
debent et tenentur devotis orationibus cum vigiliis novem 
Lectionum maioribus, et missa pro defunctis pro nostra 
et clare memorie Henrici VII. Imperatoris avi, venera- 
bilis Baldewtni Trevirensis Archiepiscopi, avunculi, et 
lllustrium joannis Bohemie Regis genitoris, Elisabeth 
genitricis, nec non Blance de Francia, Anne de Bavaria 
Reginarum, et Anne Imperatricis conthoralium legitima- 
rum,etWenceslaiprimogenitianimarumsalutecommemo- 
rationem, et Anniversarium facere, sicut ceteris Romano- 
rum Imperatoribus et Regibus fieri est consuetum, Inter 
quos Decanum et Canonicos presentes in vigiliis et missa 
decem floreni debent dividi per dispensatorem capituli, et 
nomine pictantie sive presentie fideliter elargiri, pre-

sentium sub nostre majestatis sigillo testimonio litte- 
rarum. Datum aquisgrani anno dni. MCCCLXII. Ind. 
XV. decimo tertio Kal. Januarii, Regnorum nostrorum 
anno 17. Imperii vero 8.

Concordantiam cum suo originali in pergameno conscrip- 
to attestor ego Joannes Grossmeyer Notarius apostolicus 
mpp.

2. 1455 Juli 30

Ladislaus (Postumus), König von Ungarn, Böhmen etc., 
präsentiert den Priester Sigismund von Iglau auf den 
Wenzelsaltar im Münster zu Aachen.
Ladislaus, deigratia Hungarie, Bohemie, Dalmatie,Croatie 
etc. rex, Austrie dux Marchieque Moravie etc., honoräbili- 
bus decano aut vicedecano et capitulo regalis ecclesie beate 
Marie Aquensis, Leodtensis diocesis, devotis nostris 
dilectis salutem et augmentum omnis boni. Quia in 
ecclesia vestra ad presens vacat altare beati martiris Wen- 
ceslai, cuius ius patronatus ad nos ut regem Bohemie 
pertinet, presentamus vobis devotum nostrum dilectum 
Sigismundum de Iglavia, presbiterum Olomucensis dio- 
cesis et canonicum Boleslaviensem, quem ad dictum 
altare desideramus institui. Requirimus igitur vos, ut 
servatis cerimoniis et solemnitatibus requisitis ipsum ut 
tenemini instituere velitis et in plenam dicti altaris pos- 
sessionem ponatis ac faciatis ei de fructibus, redditibus et 
proventibus ipsius altaris per eos ad quos spectat integre 
responderi, presentium sub nostri regalis sigilli appres- 
sion(e) testimonio litterarum. Datum Wienne die penul- 
tima mensis julii anno domini etc. quinquagesimo qum- 
to, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. sextodecimo, 
Bohemie vero secundo.

Ad relationem domini Procopii de Rabenstein cancel- 
larii Nicolaus Listius legum doctor.

Anno a nativitate domint millesimo quadringentesimo 
quinquagesimo quinto die sabbati tertiadecima mensis 
Septembris hora summe misse presentibus m sacristia 
dominis Everardo Lijwitter et Gerardo de Beeck pres- 
biteris testibus dominus Sigismundus prescriptus admis- 
sus fuit et rector institutus altaris sancti Wenceslai 
prescripti per dominos vicedecanum et capitulum; et ego 
Petrus notarius virtute commissionis michi desuper facte 
induxi eundem in possessionem dicti altaris eidem orna- 
menta in signum vere possessionis traden(do), super 
quibus petiit instrumentum.

N(otarii) s(ignetum). Petrus de Colonta notarius s(ub)- 
s(cripsi)t.

Abschr., in Kopiar des 16. Jahrhunderts (HStA Düssel- 
dorf, Marienstift Aachen, Repertorien und Handschriften 
Nr. 5 Bl. 202). Überschrift: Copia presentationis 
domini Sigismundi Bohemi.